
 1 

P o s u d e k   

diplomové práce „Obchodní firma a zápis společnosti s ručením omezeným do 

obchodního rejstříku“ 

 

Diplomantka       :  Michaela  K r u l i c h o v á 

Název práce       :  Obchodní firma a zápis společnosti s ručením omezeným do obchodního  

                              rejstříku 

Počet stran        :    59 

Datum odevzdání  : únor 2022 

 

Aktuálnost tématu  

Obsahem diplomové práce je pojednání o obchodní firmě, tzn. o názvu podnikatele, který je 
zapsán v obchodním rejstříku, neboť pouze při splnění této podmínky lze hovořit o obchodní 
firmě. Obchodní firma je fenomén, který slouží nejen k odlišení od jiných firem, ale jejím 
nejdůležitějším úkolem je to, že pod ní podnikatel činí právní jednání. Kromě toho pak má 
obchodní firma i další funkce, např. reklamní či propagační ale i další. Vzhledem k tomu, že 
podnikatelů zapsaných v obchodním rejstříku jsou tisícovky, pak i počet jejich firem je rovněž 
nepřehlédnutelný. A protože bez obchodního rejstříku by se o obchodní firmě nedalo vůbec 
uvažovat, pak se oba tyto instituty navzájem doplňují, resp. řečeno s určitou nadsázkou 
možno konstatovat, že tvoří spojené nádoby. Z tohoto úhlu pohledu je výběr tématu 
diplomové práce značně aktuální.  

Cíl diplomové práce 

Za svůj cíl zvolila diplomantka zabývat se dosud nejasnými otázkami, které se i nadále 
v právní úpravě firmy a jejím zápisu do obchodního rejstříku vyskytují a přinést na ně 
odpovědi, resp. navrhnout úvahy (nikoliv řešení, což je sympatické) de lege ferenda. 
V závěru práce (str. 57 an.) pak nad nimi uvažuje, jak by se daly řešit. Úvahy nad nimi jsou 
sice  sympatické, ale jejich řešení si vyžádá mnohé diskuse. Vytčený cíl však diplomantka 
splnila. 

Logická stavba a obsahová stránka práce  

Kromě úvodu a závěru má diplomová práce tři kapitoly, které jsou členěny do jednotlivých 
podkapitol. P r v n í kapitola pojednává o obchodní firmě jako takové, o její tvorbě, o  
dispozici s nimi a také o jejich ochraně. Zabývá se tedy těmi nejdůležitějšími aspekty 
vztahujícími se k obchodní firmě. D r u h á kapitola se zabývá postupy týkajících se zápisů 
jedné z nejrozšířenějších obchodní společností, kterou je společnost s ručením omezeným, 
do obchodního rejstříku. Je to kapitola dosti obsáhlá, ve které diplomantka shrnuje jednotlivé 
kroky a k nim náležející příslušné dokumenty, které musí splňovat obsahové i formální 
náležitosti, aby obchodní rejstřík mohl danou společnost zapsat do příslušné „části“ 
obchodního rejstříku. Závěr kapitoly je pak shrnutím systému v České republice s ohledem 
na ovlivnění evropským právem a porovnání s právní úpravou ve Spolkové republice 
Německo. T ř e t í  kapitola je věnována kolizi práva k obchodní firmě a právy k ochranné  



 2 

 

známce při zápisu a možnosti ovlivnění právní úpravy obchodní firmy úpravou ochranných 
známek. Je zde uvedena ona kolize s možností jejího řešení, rovněž i judikatura týkající se 
tohoto problému, jakož i úvahy de lege ferenda. Vnitřní obsahové uspořádání v jednotlivých 
kapitolách má svou logiku, jejich podkapitoly na sebe navazují. Stejné platí i o návaznosti 
jednotlivých kapitol. Diplomantka píše s přehledem o dané problematice, dobře se v ní umí 
pohybovat, vyjadřování je naprosto precizní. 

Formální stránka práce 

Tuto stránku diplomové práce hodnotím jako bezvadnou, má vysokou úroveň a nevyskytují 
se v ní žádné nedostatky s výjimkou jedné gramatické hrubé chyby na str. 10. Diplomantka 
správně pod čarou cituje použité zdroje (v práci jich je dvě stě sedmdesát dva), a to 
převážně české, avšak nechybí ani odkazy na německou právní úpravu. V práci je obsažen i 
značný počet použitých soudních judikátů, jakož i další zdroje, např. důvodové zprávy. + 

 

Z á v ě r e m  tedy mohu konstatovat, že posuzovaná diplomovou práce má velmi dobrou 
úroveň, a to jak obsahovou, tak i formální a  doporučuji ji ústní obhajobě. 

 

Otázky k obhajobě 

1. Kolik obchodních závodů může mít podnikatel k podnikatelské činnosti (ke str. 57)   

2. Proč není obchodní rejstřík veřejným seznamem (ke str. 15) 

 

  

 

Navrhované hodnocení: velmi dobře - výborně 

 

 

 

 

 

Praha březen 2022                                                                                       Zahradníčková 

                                                                                                                             oponent    

                                                                               

                                                                           



 3 

    

  

 
 
 
 
 
 
 
   


